证券代码：603906         证券简称：龙蟠科技       公告编号：2024-033

江苏龙蟠科技股份有限公司

关于收购山东美多科技有限公司暨关联交易并对其增资的

补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

江苏龙蟠科技股份有限公司（以下简称“龙蟠科技”或“公司”）于 2024

年 3 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布了《江苏龙蟠科技股

份有限公司关于收购山东美多科技有限公司（以下简称“山东美多”）暨关联交

易并对其增资的公告》（公告编号：2024-028），现对该公告中的有关情况进行补

充披露。现将补充内容公告如下：

一、山东美多尚未实现盈利的原因及收购合理性

山东美多目前还处于项目建设后期，尚未开始正式生产，因此截至目前尚未

实现营业收入。山东美多主营业务为新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利用，

主要产品包括电池级碳酸锂、电池级硫酸镍、电池级硫酸钴、电池级硫酸锰等，

广泛应用于磷酸铁锂和三元正极材料等领域。山东美多成立之初，考虑到动力电

池回收行业发展尚不成熟，进入动力电池回收行业具有较大的风险和不确定性，

因此公司未将山东美多纳入公司体内，由其独立地先行完成技术研发积累和项目

建设。截至目前，山东美多已形成了较为成熟的技术工艺，项目建设已进入尾声，

预计将于近期开始投料生产。与此同时，公司的正极材料业务规模也在不断增长，

为山东美多的产能消化提供了保障，收购山东美多有利于坚定落实公司“垂直一

体化”的发展战略，进一步优化公司产品结构，有利于降低公司原材料成本，从

而提升公司的盈利能力，增强市场竞争力。

由于山东美多生产的产品主要应用于磷酸铁锂和三元正极材料等领域，后续

可以向公司的锂电板块供应原材料，预计投产后会形成与公司之间的关联交易。

因此，通过本次收购山东美多，山东美多将成为公司合并范围内的全资子公司，

有利于增强公司独立性，减少潜在的关联交易，同时加强对于原材料供应的管控

能力。

二、交割和付款时间调整

为进一步保障投资者利益，经公司与原股东龙蟠国际控股有限公司协商，双

方一致同意将股权交割日和股权转让对价支付时间延后，股权交割日延迟到山东

美多在建项目满产后，并在本次股权转让完成工商变更或备案手续后 2 周内支付

股权转让对价，双方就次事项签署了《山东美多科技有限公司之股权转让协议之

补充协议》。该事项已经公司 2024 年 3 月 7 日召开的第四届董事会第十八次会议

和第四届监事会第十五次会议审议通过（具体内容详见《江苏龙蟠科技股份有限

公司第四届董事会第十八次会议决议公告》（公告编号：2024-031）和《江苏龙

蟠科技股份有限公司第四届监事会第十五次会议决议公告》（公告编号：

2024-032）），详细内容如下：

《股权转让协议》第 2.1 条变更前为：

2.1 股权交割

2.1.1 转让方、受让方、目标公司应配合于本协议生效后 15 个工作日内完成

目标股权转让涉及的变更登记或备案手续，完成相关变更登记或备案当日为交割

日（以下简称“交割日”）。

2.1.2 各方确认，自股权交割日起，目标股权对应的权利义务即由受让方享

有和承担。

《股权转让协议》第 2.1 条变更后为：

2.1 股权交割

2.1.1 转让方、受让方、目标公司应配合于本协议生效后且目标公司的“山

东美多锂电池回收项目”满产后 15 个工作日内完成目标股权转让涉及的变更登

记或备案手续，完成相关变更登记或备案当日为交割日（以下简称“交割日”）。

为免疑义，“山东美多锂电池回收项目”满产系指连续 7 个工作日产能利用率达

到设计产能 70%以上，下同。

2.1.2 各方确认，自股权交割日起，目标股权对应的权利义务即由受让方享

有和承担。

后续公司将持续跟进项目建设进度，触及协议约定的交割条件时，将再次评

估项目可行性和经济效益，及时履行信息披露义务。

三、交易定价的合理性

本次交易定价是基于资产评估报告确定的山东美多股权截至评估基准日的

评估值并考虑到 2024 年 1 月原股东增加实缴注册资本的情况，以此为基础进行

协商定价，具有合理性。

根据评估报告（中天和[2024]评字第 80005 号），截至评估基准日 2023 年 10

月 31 日，山东美多的认缴注册资本为 10,000 万元，其中已实缴 5,000 万元，净

资产账面价值为 4,881.27 万元，山东美多股权评估值为 5,053.92 万元。

2024 年 1 月，山东美多原股东以现金方式就剩余未实缴的 5,000 万元注册资

本履行了实缴出资，合计实缴注册资本为 10,000 万元，故本次标的股权的交易

价格定为 10,053.92 万元。

四、交易标的的主要资产及负债构成

截至 2024 年 2 月末，山东美多资产总额 13,038.89 万元，负债总额 3,196.28

万元，净资产 9,842.61 万元，具体情况如下：

单位：万元

项目 账面价值

流动资产 4,619.49

其中：货币资金 362.19

      预付款项 2,499.37

      其他应收款 804.99

      存货 2.67

      其他流动资产 950.27

非流动资产 8,419.40

其中：固定资产 50.49

在建工程 8,364.00

无形资产 4.91

资产总计 13,038.89

流动负债 3,196.28

其中：应付账款 2,681.89

      应付职工薪酬 57.75

      应交税费 0.74

      应付利息 198.82

      其他应付款 257.08

非流动负债 -

负债合计 3,196.28

净资产合计 9,842.61

注：以上数据未经审计。

与评估基准日 2023 年 10 月 31 日相比，2024 年 2 月末山东美多主要资产及

负债的变动主要系：（1）货币资金减少 4,314.49 万元，主要原因系用货币资金支

付了供应商款项，使得应付票据和应收账款相应减少 3,434.22 万元，同时在建工

程有所增加；（2）预付款项增加 2,498.33 万元，主要原因系随着时间变化，部分

其他非流动资产中一年以上的预付设备款重分类至流动资产。

除上述在资产负债表中列示的资产外，截至评估基准日，山东美多还取得了

四项专利权资产，具体情况如下：

序号 申请号 名称 类别 申请日 授权日
取得

方式

1
ZL202320945

054.X

一种废旧磷酸铁锂正极

片回收用粉碎机

实用

新型
2023/4/24 2023/10/20

自行

研发

2
ZL202321051

815.3

一种磷酸铁锂电池黑粉

的回收用混料设备

实用

新型
2023/5/5 2023/9/12

自行

研发

3
ZL202321144

758.3

一种基于废旧磷酸铁锂

正极片破碎用加料装置

实用

新型
2023/5/12 2023/10/20

自行

研发

4
ZL202321223

552.X

一种磷酸铁锂电池回收

用多级筛分装置

实用

新型
2023/5/19 2023/10/20

自行

研发

五、项目进展及后续安排

山东美多电池回收项目位于鄄城化工产业园，已取得该化工园区准入意见，

目前在建项目为一条年处理 1.25 万吨废旧磷酸铁锂电池回收线和一条年处理

1.25 万吨废旧三元锂电池电池回收线。

截至目前，项目建设已进入收尾阶段，土建工程基本完成，磷酸铁锂电池回

收线设备已有约 90%入场，三元锂电池电池回收线设备已有约 80%入场，预计

2024 年 4 月开始逐步进行投料试生产，投料后尚需经过一定时间的设备调试及

产能爬坡阶段，预计 2024 年三季度末前达到满产状态。与资产评估报告竣工时

间存在差异的主要原因为，评估报告基准日为 2023 年 10 月末，公司目前实验进

展良好，建设情况顺利，较前期预测进度稍有提前。项目竣工前，预计仍需投入

设备资金约 3,000 万元，后期铺底流动资金需求约 4,000 万元。

六、研发及技术情况及未来转化规模化生产的可行性

目前实验室已经完成了磷酸铁锂电池的全组分回收小试及中试验证，得到电

池级碳酸锂和电池级磷酸铁，均可满足磷酸铁锂的合成需求；完成了三元锂电池

全组分电池回收小试验证，得到电池级碳酸锂、电池级硫酸锰、硫酸镍和硫酸钴，

综合回收率处于同行业较高水准。

在实验室转化到规模化生产中，可能会遇到锂元素在工业化生产过程中流失、

产成品杂质较高等问题，通过设备调试和技术改进不会对规模化生产的可行性产

生较大影响。

七、交易标的资质证照情况

根据工业和信息化部发布的《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范

条件（2019 年本）》，该规范条件是“促进新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用

行业技术进步和规范发展的引导性文件，不具有行政审批的前置性和强制性”，

且该规范文件适用于已建成企业，企业按自愿原则进行申请。

尽管《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范条件》不属于强制性的

资质许可，但企业入选相关名单后有助于提升市场竞争力和知名度，因此属于行

业内企业积极申请的常见认证。标的公司相关产线目前还处于建设过程中，且已

积极着手准备《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范条件》企业名单的

申请工作。此外，标的公司就其“山东美多锂电池回收项目”已履行了包括但不

限于项目备案、环境影响评价、安全条件审查等相关程序。

特此公告。

江苏龙蟠科技股份有限公司董事会

2024 年 3 月 8 日